
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 6 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 181/ 2024 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  
Ufficio amministrativo segreteria 

 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA DITTA STRUMENTI 
MUSICALI LORENZON GIUSEPPE & C SNC DI PORCIA DEL SERVIZIO 
DI NOLEGGIO IMPIANTO AUDIO CON ASSISTENZA TECNICA PER 
CERIMONIE IN PROGRAMMA NEL PERIODO APRILE-DICEMBRE 2024 
CIG B14453AAA8  

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 6 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, risorse umane e innovazione  

Ufficio amministrativo segreteria 
 

Visto il decreto sindacale nr. 56 del 06/10/2023 con cui la scrivente è stata nominata titolare di Posizione 
Organizzativa del Servizio Affari Generali, Risorse Umane e Innovazione sino al termine del mandato del 
Sindaco, fatto salvo il periodo di prorogatio previsto dalla normativa vigente 
 
Richiamate: 
 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 14/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 
allegati obbligatori”; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’8/01/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 integrato con il Piano delle Prestazioni (Performance) ex art. 169 del 
T.U.E.L. e art. 39, della L.R. 18/2016; 

 
Considerato che nel corso dell’anno 2024 l’Amministrazione Comunale di Porcia, sulla base delle tradizioni 
consolidate nel territorio comunale, intende organizzare una serie di eventi secondo il seguente calendario: 

 
feste istituzionali: 
- Festa nazionale della Liberazione (25 Aprile) 
- Festa della Repubblica (02 Giugno) 
- Festa dell’Unità Nazionale e delle Forze Armate (04 Novembre) 
celebrazioni ulteriori  
- inaugurazione della Via dedicata alla poetessa Novella Cantarutti, in programma per il 18 aprile 

2024, giusta deliberazione n. 143/2024; 
- e altre non ancora individuate. 
 

Considerato che, come generalmente precisato nelle deliberazioni di approvazione degli eventi, per garantire 
la buona riuscita delle manifestazioni stesse e assicurare l’ottimale diffusione audio durante gli interventi 
delle Autorità, si ritiene necessario dotarsi di apposito servizio di amplificazione audio con presenza in loco 
di un operatore qualificato 
 
Visti: 

− l’articolo 3 comma 1 lett.d) dell’Allegato I.1 al d.lgs.36/2023 (in seguito “Codice”) secondo 
cui per affidamento diretto si intende: “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

− l’art.50 comma 1 lettera b) del Codice ai sensi del quale: “Salvo quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) omissis; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 

− l’articolo 1 del Codice inerente al “Principio di risultato” secondo cui: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto 
dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 6 

Dato atto che la Stazione appaltante ha preso in considerazione le attività precedenti maturate dall’operatore 
economico prescelto e verificato che le medesime sono idonee a garantire la buona riuscita dell’affidamento, 
anche secondo quanto previsto all’articolo 1 del Codice; 

 
Precisato che: 

-  il contratto che si intende porre in essere prevede, oltre alle feste istituzionali sopra individuate, 
anche una serie di celebrazioni non predeterminabili nel numero, pertanto, solo al fine di 
identificare la tipologia di affidamento è stata stimata una spesa presuntiva di € 1.900,00 al netto 
di IVA determinata sulla base dell’andamento della spesa sostenuta in periodi precedenti e non è 
in ogni caso da intendersi come minimo garantito o impegnativo per questa Amministrazione;  
 

- per consentire l’acquisizione del suddetto servizio nel periodo di riferimento con la massima 
flessibilità e celerità consentita e per valutare il mercato di riferimento, si è ritenuto opportuno 
procedere alla richiesta di preventivo di spesa finalizzato ad un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/202; 

 
- per le finalità in precedenza indicate, la richiesta di preventivo, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 

36/2023, è stata rivolta a tre operatori economici individuati attraverso la piattaforma di e-
procurement regionale eAppaltiFVG, all’interno dell’area “RDO on line”: 

 
1) Nexus Srl con sede legale a Sacile (PN); 
2) Paolo Piuzzi di Cordenons (PN); 
3) ditta Strumenti Musicali Lorenzon Srl di Porcia; 

 
Atteso che, trattandosi di importo inferiore ai 140.000,00 euro, fermo restando l’obbligo di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalla normativa vigente in materia di contenimento della 
spesa, l’Amministrazione può, ai sensi dell’art.62 comma 1 del Codice, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 
Visto l’articolo 17 comma 2 del Codice che disciplina l’atto dovuto per la decisione di contrarre in caso di 
affidamento diretto riportandone i seguenti elementi: oggetto, importo e contraente, ragioni della scelta, 
requisiti di carattere generale e, se necessari, quelli inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Atteso che ai sensi dell’art.52 del Codice: “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno 
 
Vista la dichiarazione resa dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti per il presente affidamento, allegati agli atti d’ufficio; 
 
Dato atto che 

- con RDO n. 64160 pubblicata in data 04.04.2024 all’interno della piattaforma e-AppaltiFVG, è stato 
richiesto ai tre citati operatori economici di formulare un preventivo di spesa in modalità telematica; 

- entro la scadenza fissata hanno presentato la documentazione amministrativa richiesta e il relativo 
preventivo i seguenti operatori economici; 
1) Nexus Srl con sede legale a Sacile (PN) che ha proposto il prezzo unitario di € 340,00 oltre IVA 
da applicare al singolo servizio attivato dall’Amministrazione; 

2) Strumenti Musicali Lorenzon Srl di Porcia che proposto il prezzo unitario di € 260,00 oltre IVA da 
applicare al singolo servizio attivato dall’Amministrazione 

- le condizioni contrattuali di esecuzione del servizio sono riportate nella documentazione componente 
il fascicolo del servizio custodito presso gli uffici della segreteria; 

 
Considerato che il preventivo della ditta Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc risulta 
particolarmente conveniente per l’Amministrazione; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 6 

Dato atto che l’offerta a prezzo unitario presentata dal suddetto operatore economico è ritenuta congrua in 
considerazione della tipologia del servizio da erogare, del prezzo offerto e al confronto con le altre offerte 
pervenute; 
 
Visto il D.U.R.C. prot. Inps 39345526 con scadenza 22.05.2024 dal quale risulta che la ditta Strumenti 
Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc è in regola con i versamenti agli enti previdenziali, assistenziali ed 
assicurativi; 
 
Visto il CIG B14453AAA8 acquisito attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
(eAppalti FVG – GGAP4), interoperabile con i servizi erogati dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Visti: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 secondo cui è possibile, per servizi e fornitura, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importi inferiori ai 
140.000,00 euro procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, 

- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
- l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Precisato che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. n. 36/2023, 
salvo risoluzione del contratto qualora non venga confermato il possesso dei requisiti di ordine generale, in 
conseguenza della verifica delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese dall’operatore economico, 
nei tempi e modi stabiliti dal medesimo articolo 52; 
 
Visto l’art. 49 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 secondo il quale è possibile derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad e 5.000,00; 
 
Ritenuto dunque di affidare alla ditta Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc di Porcia, il 
servizio di noleggio di attrezzatura audio compresa di assistenza tecnica per le celebrazioni di carattere 
istituzionale e di entità minore come in premessa richiamate, che verranno sostenute nel periodo aprile-
dicembre 2024 al costo unitario offerto di € 260,00 oltre iva 22% a cerimonia; 
 
Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 

Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa stimato 
in presunti € 1.900,00 nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del 
TUEL, dato atto che risultano definiti: la somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la 
relativa scadenza; 

Accertato preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il relativo 
stanziamento di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
 
Dato atto che: 

− ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del Responsabile del procedimento; 

˗ che per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste 
dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Porcia, approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 5 del 10 gennaio 2014, né le cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990; 

Ribadito che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 
comma 7 del TUEL; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 6 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che 
- il fine che si intende perseguire è garantire la buona riuscita delle manifestazioni stesse e assicurare 

l’ottimale diffusione audio durante gli interventi delle Autorità; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di amplificazione audio con presenza in loco di un operatore 

qualificato durante le celebrazioni programmate nell’anno 2024 dall’Amministrazione; 
- le clausole essenziali sono le condizioni d’acquisto indicate nel catalogo del fornitore abilitato nel 

eAppalti FVG e quanto indicato nell’offerta presentata dal fornitore; 
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 
- la forma del contratto è la scrittura privata (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione 

sottoscritti con firma digitale tra Fornitore e Soggetto Aggiudicatore 

 
2. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il preventivo di spesa presentato dall’ operatore 
economico Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc, nell’ambito della RDO on line n. 64160 del 
04.04.2024  
 
3. Di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento alla ditta 
Strumenti Musicali di Lorenzon Giuseppe & C Snc di Porcia C.F. 01224130938 del servizio di noleggio di 
attrezzatura audio compresa di assistenza tecnica, il cui numero complessivo di interventi che verranno 
richiesti non è predeterminabile ma deriverà dalle necessità emergenti nel periodo aprile- dicembre 2024, con 
una stima della spesa presuntiva pari ad € 1.900,00 IVA al 22% esclusa; 
 
4. Di impegnare € 2.318,00 (IVA al 22% inclusa) per il noleggio dell’impianto audio con assistenza 
tecnica, al Bilancio di Previsione 2024, Cap. 98 (Spese per organizzazione eventi istituzionali) come di 
seguito indicato sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2024 2024 B14453AAA8 98/0 1-1 11 1 3 2 2 5 2.318,00 

STRUMENTI MUSICALI 
LORENZON GIUSEPPE E 
C. S.N.C.   cod.fisc. 
01224130938/ p.i. IT  
01224130938 

8 

 
 
5. Di precisare che il servizio verrà attivato esclusivamente previa richiesta da parte della Segreteria 
dell’Ente e dovrà intendersi concluso entro il termine del 31.12.2024, indipendentemente dal 
numero di servizi di noleggio con assistenza tecnica richiesti. 
 
6. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 
10/10/2012, convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 
 
7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
 
8. Di precisare che il Responsabile unico del progetto (RUP) – di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è 
anche Direttore dell’Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi di quanto disposto dall’art. 114, comma 7 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
9 Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Servizio finanziario per il controllo 
contabile e per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art.147-bis del TUEL ; 
 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 6 

10 Di dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della 
L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 
15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 
 
11. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 
 
 
Porcia, 16 aprile    2024 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Michela Durante 
 



 Atto n. 181 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DURANTE MICHELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/04/2024 12:44:49



Città di Porcia 
Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 181 Del 16/04/2024 

proposta da Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria  

 Servizio affari generali, risorse umane e innovazione - Ufficio amministrativo 
segreteria 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023, ALLA DITTA STRUMENTI MUSICALI 
LORENZON GIUSEPPE & C SNC DI PORCIA DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO IMPIANTO AUDIO CON ASSISTENZA TECNICA PER 
CERIMONIE IN PROGRAMMA NEL PERIODO APRILE-DICEMBRE 2024 
CIG B14453AAA8  

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 17/04/2024   17/04/2024 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 2.318,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2024 2024 B14453AAA8 98/0 1-1 11 1 3 2 2 5 2.318,00 

STRUMENTI MUSICALI 
LORENZON GIUSEPPE E 
C. S.N.C.   cod.fisc. 
01224130938/ p.i. IT  
01224130938 

8 1052 

 
          
 
     
 
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2024/591 
 
Impegno: 1052/2024 
/ anno: 2024 
 
Capitolo 98 / articolo 0 / cod. rif.  /  
Importo: 2.318,00 



 Atto n. 181 del 16/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BASTASIN NICOLETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/04/2024 10:09:21


